(14) In Appendix. ad Codin. Curo-
palat. p. 386.

(15) De quinq. thron. patriarchalib. ad
Roger. I.

XCIV. **F I M I A N I D I A T R I B A I.**

vivebant, ibi Archiepiscopum sibi elegerunt: inque ea urbe is a Northmannis repertus fuit anno MLXXII., quo Panormo potiti sunt (16). Quod ergo Syracusanus Archiepiscopatus iamdiu sub Saracenis suppressus fuerat, rata potius Panormitani Archiepiscopi iura, sub Saracenorum dominatione parta, habuerunt Romani pontifices Alexander II. & Gregorius VII. (17).

Mox Catanensis in Sicilia sedes *Archiepiscopalem* dignitatem a Graecis est nacta. Certum autem est, decus hoc sub Leone Isauro haud habuisse. In diatyposi enim Leoni Sapienti tributa, quae certe sub Leone Isauro incopta est, Catana inter episcopatus Syracusano metropolitae subditos, non inter metropoles ἀποκρατεῖσαι exhibitur. Augurari non abs re possumus, Catanam ad archiepiscopatus dignitatem evenitam ante Concilium Nicaenum II. anno DCCLXXXVII. celebratum. In hoc enim *Theodorus Catanae* post Nicetam Gotthiae metropolitam collatosatur, ante omnes Siciliae episcopos. Praeterea cum metropolita Syracusanus abesset, ac pro eo vicario nomine Galatus presbyter intervenisset, quoties Siculi praefules suam expromere sententiam vellent, aut solus ipse loquitur, aut semper est a capite intercedentium (18). Porro Nilus Doxopatrius (19) Catanam propter s. Leonem eius episcopum honore archiepiscopali auctoritatem inquit: Αλλα καὶ αὐτὴν ἡ Κατάνη ἐπισκοπὴ ὡσα τὸ πελαγὸν τὸ Συρακουσιανὸν ἐπικράτει ταραχὴ οὐ διέλειτο δια τὸ ἀγίον Λεοντίου τὸν πατέρα ἐπισκόπον, εἰς Αρχιεπισκοπήν. Διο καὶ ὅδε ἔχει επισκοπας ἵφειαντα. πλιν ἐν τοις Τακτικοῖς ἀριθμεῖται καὶ αὐτὴν ἐν τοις θρονοῖς Κατανίτων. Sed Ο^Ω Catana ipsa antiquitus cum esset episcopatus, propter s. Leonem eiusdem episcopum, ab Imperatoribus ad archiepiscopatum evenita est: quapropter nullum ipsa sub se episcopatum habet, licet eadem in Tacticis inter sedes CPno subiectas adnumeretur..... Idem repetit num. LXVI., dum sedes CPno throno subditas enumerat: μη. Η Κατάνη ἐπισκοπὴ ὡσα Συρακουσανὸν τιμηδισα δε δια τὸν ἀγίον Λεοντία. XLVI. Catana, quae cum Syracusani esset episcopatus, propter s. Leonem in archiepiscopatus dignitatem proiecta est. Ergo eiusmodi decus vel ipso vivente Leone, vel paullo post obti-

(16) Vide Gaufrid. Malaterram lib. II. ep. XLV., & Pirrum not. 1. eccles. Panormit. p. 53. & seq.

(17) Conf. diploma Calixti II. ad Petrum Archiepiscop. Panormit. apud Pir-

rum cit. loc. p. 82.

(18) Conf. A&T. I. & II.

(19) Cit. opusc. de quinq. thron. patriarch. ad Roger. Regem.

obtinuit. Leo autem Catanensis iam episcopus a Leone & Constantino Impp., audita prodigiorum eius fama, CPolim arcessitus est, ut habent eius Acta apud Caietanum (20). A vero proprius abest, Imperatores hosce fuisse Constantinum Copronymum, eiusque filium Leonem, quem adhuc puerum, roganibus Proceribus, in consortium imperii anno DCCLXXVI. pater adscivit, atque hic anno DCCLXXX. mortuus est. Ante hunc igitur annum s. Leo Catanensis erat episcopus, & ante an. DCCLXXXVII. quo Theodorus Catanae Concilio Nicaeno II. interfuit, obiisse oportuit. In Concilio CPno IV. an. DCCLXX. habitu inter Metrophanem Smyrnae, & Michaëlem Rhodi metropolitas recensetur Euthymius metropolitanus Catanae. Euthymio in Catanensi sede succepit Antonius, qui metropolita civitatis Catanae appellatur in lamina plumbea apud Ficoronium. (21). In diatyposi Leoniana, a Leunclavio & Aslemano vulgata, loco XLV. collocatur Catanensis Archiepiscopus : Τα Κατάνη Θόρη υποκείμενος ἀντικείμενος, Catanensi qui subsit nullus est thronus. Quin vel post Catanam Romanae sedi per Northmannos redditam, Graeci eam sedibus CPno throno subditis accensere perrexerunt. Ita in Ecthesi Andronici Palaeologi, desinente saeculo XIII. conscripta, num. LVII. inter metropoles Graeco pontifici subditas refertur Catana : ν. η Κατάνη μδ. ιστ. εις ν. πατηχθη, Catana ex XLIV. loco in LVII. descendit (*).

CAP.

(20) In A&t. SS. Siculor. tom. II. p. 5. & seqq.

(21) In collect. de plumbis diplomat.
tab. xvi. n. 4.

(*) Iohannes de Iohan. Codic. diplomata Sicil. diff. II. aliique scribunt, etiam Tauromenitanam, & Messanensem in Sicilia sedes ad archiepiscopalem dignitatem per Graecos erectas. Tauromenio dectus hoc afferit, quod Tauromenitani episcopi Zacharias, Gregorius, & Theophanes dicuntur *archiepiscopi*. At Concilio Nicaeno II. an. DCCLXXXVIII. interfuit Iohannes Tauromenitae episcopus, qui inter reliquos Siciliae antistites numeratur. In diatyposi Leoniana sub Syracusano metropolita recensetur *Tauromeritanus* episcopus. In aliis laterculis sedium throno Byzantino subiectarum num-

quam inter honorarias metropoles Tau-
romenium, uti Catana in eadem Sicilia,
exhibetur. Zacharias Cophus Tauromeni-
tanus Photio adversus Ignatium patriar-
cham adhaesit, quodque divelli ab eo no-
luerit, a Concilio CPno IV. an. DCCCLXX.
electus est, sedeq[ue] Tauromenitana ex-
cidit. Eum metropolitam Chalcedonen-
sem Photius creavit, teste Niceta. Gre-
gorius vero Cerameus *Archiepiscopus Tau-
romenii* non alibi dicitur, quam in inscri-
ptione *Homiliarum in Evangelia dominica-
lia*, *¶ festa totius anni*, quas Graece
scripsit. Eodem archiepiscopi nomine vo-
catur Theophanes Cerameus in Homiliis
Graece conscriptis, qui sub Rogerio Re-
ge Apuliae ac Siciliae (hic ab an. MCXXIX.
ad MCLII. regnavit) floruit. Sed levibus
incertisque hisce momentis, praesertim
gra-

*Nullum in ceteras Regni ecclesias, Calabris & Siculis exceptis;
CPolitani patriarchae ius.*

HAec tenus Byzantini patriarchae auctoritatem in ecclesiis Regni, ac metropolitas & Archiepiscopos in veteri novaque Calabria, inque Sicilia ab illo passim institutos, exposuimus: ostendendum nunc est, Graecorum pontificem in reliquas omnes Regni ecclesias, praeter Calabras Siculasque, nullum ullo tempore ius exercuisse. Iam universi Campaniae, Samnii, Apuliae, ac Lucaniae episcopi, sive Ducatus Beneventani, Neapolitani, Surrentini, Amalphitani, Caietani, Principatus Capuani & Salernitani, Romano metropolitae suo semper adhaeserunt, nec umquam ab eo avulsi. Si qui harum regionum praesules ambitionis spiritu acti archiepiscopale decus a CPolitano patriarcha sibi oblatum admisere, honorem illegitime partum dimittere a Romano pontifice cogebantur: quique a Romanae Sedis obedientia desciscentes ad Graecorum schisma accedebant, ecclesiastici

gravioribus in contrarium obnitentibus, Tauromenio locus inter archiepiscopales haud dandus. Quod vero ad Messanensem sedem, frultra ea inter archiepiscopales referuntur, quia in diatyposi Leonis Sapientis inter archiepiscopatus CPno throno subiectos num.xvii. recensetur: *Messen*, *Mesena*, hoc est Messana; nam haec non de Messana Siciliae, sed provinciae Europae intelligenda est. Diserte Notitia Graeca apud Carolum a s. Paulo p. 34. *Ἐπαρχίας Εὐρώπης*, ὁ Δριζιπάρων, οἱ Μεσαννοί, provinciae Europae, Driziparorum, sive Mesenes. Drizipara, Ptolomeo teste, est Thraciae oppidum, Arcadiopoli vicinum in Itinerario Antonini. Consonat ταῦτα προκαθόπας τῶν ἐπιτάτων Πατριαρχῶν καὶ ἀυτοκεφαλῶν καὶ Επισκόπων, Ordo praesidentiae ss. patriarcharum, & metropolitarum, & autocephalo-

rum, & episcoporum, edita a Goaro Append. ad Codin. Europolat. de Officialib. CPnis, ubi num.XLIII. inter autocephalas numeratur: Επ. εὺς αὐτῶν, οἱ Θρακοί, οἱ Μεσαννοί, provinciae eiusdem, seu Thraciae, Mesene. Confirmant haec Concilium Nicaenum II. an. DCCLXXXVII., cui Gaudiosus Messanae & Sicilia, & CPnum IV. an. DCCLXX. cui Gregorius episcopus Mesinae subscripta. In his enim synodis antistes Messanae, sive Mesinae, semper episcopus, numquam archiepiscopus appellatur, nec nisi inter meros Siciliae episcopos numeratur; contra ac de Cataniensi praesule factum, qui utpote archiepiscopus a Graecis creatus, Metropolita titulo in Concilio CPno IV. exornatur, & inter Smyrnensem, ac Rhodium metropolitanos interiicitur, certissimo partae dignitatis argumento.

fiastica communione , graduque suo eiiciebantur . Et sane Leo Isaurus , primus avulsionis ecclesiarum a Romana Sede auctor , tamum Calabris ac Siculis tributum capitationis imponere , soloque Calabriæ & Siciliae episcopos avertere a Romano metropolita potuit ; reliquarum provinciarum non item , quod scilicet in eas provincias , quae tantum ex Italicis Graeco Imperio remanserant , per Praesides suos absolutam exercebat potestatem , non autem in ceteras , quod eae aut Longobardis subessent , aut a propriis Ducibus regerentur , qui tamquam foederati , non subiecti Graecis Augustis obtemperabant , suaque privilegia servari sarta tecta volebant . Romualdus Beneventanus Dux circ. an. DCLXIX. Graecis abstulit Tarentum , Brundusium , aliasque urbes , eoque tandem res venit , ut praeter veterem Calabriam , extremosque Brutios ; ac Siciliam , reliqua Longobardis cesserint : qua de re in ~~ταπερω~~ huic diatribae adiecto opportunus dicendi locus . Inter urbes , quae Longobardis totum Longobardiae & Calabriæ Thema occupantibus , remanserunt in potestate Graecorum , Neapolim , Caietam , Surrentum , & Amalphim enumerat Constantinus Porphyrogeneta (1) . Harum tamen urbium Graeco imperio foederatarum episcopi a Romano pontifice ordinabantur . Quin Graeci post Isaurum , eti quas olim adquisiverant sedes mordicus retinerent , in urbibus tamen quas aut occupabant , aut recuperabant , ea oeconomia utebantur , nihil ut in iis quantum ad ecclesiasticam politiam innovarent . Ita Graeci Augusti triennio & novem meses Longobardiam possederunt , nempe ab anno DCCCLXXXI. quo Beneventum est captum , ad an. DCCCLXXXV. quo a Guidone Duce recuperatum . Sed nihil a Graecorum Strategis eo temporis spatio , quo Beneventanum Ducatum rexerunt , in ecclesiastico regimine immutatum , evincunt ipsa Strategorum praecepta , data Abbatii Monasterii s. Sophiae de Benevento , s. Mariae de Cingla , & s. Mariae de Plumbariola apud Leonem Ostiensem (2) , & Maioni Abbatii monasterii s. Vincentii de Vulturno apud Auctorem Chronicorum Vulturensis (3) . Idem constat ex serie episcoporum